Оргкомитет:

Общество

с ограниченной

ответственностью

«ЮгЭнергоКонсалт»

При поддержке:

Исх. № 9 от 10.02.2017 г.                                                                                            РУКОВОДИТЕЛЯМ ОРГАНИЗАЦИЙ

 (по списку)

Уважаемые Коллеги!

Приглашаем Вас 09-12 марта 2017 года на семинар-практикум

«Формирование тарифной заявки регулируемых организаций энергосбытового, электросетевого и коммунального

комплекса. Технологическое присоединение. Практические вопросы и рекомендации.

Инвестпрограмма. Новый курс ФАС на снижение затрат. ГЧП, Концессия. Индекс эффективности»

Место и даты проведения: г. Сочи, Гранд Отель Жемчужина **** 09 - 12 марта 2017 г., включая дни заезда/отъезда.

     На семинаре выступают:

 Воронин А.С. - ФАС России, Управление регулирования электроэнергетики, зам. нач. Управления

 Касаткина (Полетаева) И.А. -  ФАС России, начальник отдела антимонопольного контроля

 Дудкин С.А. - ФАС России, Управление регулирования электроэнергетики, зам. нач. Управления

 Белогородов Д.А. – Руководитель проектов отдела экспертизы цен и тарифов Института проблем

ценообразования и регулирования естественных монополий НИУ ВШЭ.

На семинар приглашаются представители:

 Субъектов естественных монополий, сетевых, энерго- и теплоснабжающих организаций; организаций в сфере

транспорта, связи, захоронения радиоактивных отходов;

 Администраций субъектов Российской Федерации;

 Органов исполнительной власти субъектов РФ в области государственного регулирования тарифов;

 Производителей электроэнергии, гарантирующих поставщиков, независимых энергосбытовых компаний,

экспертных организаций, эталонных организаций.

Стоимость участия:  льготная стоимость 55 000 рублей (НДС не облагается), при регистрации до 17.02.2017 г.

Стоимость участия 60 500 рублей (НДС не облагается).

– конференц-пакет с информационнно-методическими материалами от лекторов;

– персональные консультации лекторов;

– сертификат участника

– одноместное стандартное проживание "все включено" (в т.ч. 3-разовое питание "шведский стол" в ресторане

отеля, пользование подогреваемым бассейном с морской водой и др.).

– общение с лекторами и участниками в неформальной обстановке в рамках культурных мероприятий на

территории г. Сочи, Гранд Отель Жемчужина; возможно посещение горного курорта п. Красная поляна.

Заявки направлять на электронную почту uek@uekkuban.ru.

Программа и подробная информация публикуется в процессе подготовки семинара с учетом пожеланий участников.

Подробная информация: www.uekkuban.ru, +7 (918) 323 00 21-многоканальный.

С уважением, ОРГКОМИТЕТ.

http://www.uekkuban.ru/

Оргкомитет:

Общество

с ограниченной

ответственностью

«ЮгЭнергоКонсалт»

При поддержке:

              ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Тарифное регулирование в 2017-2019 гг. Государственное регулирование электросетевой, энергосбытовой и теплоснабжающей

деятельности, а так же организаций в сфере транспорта, связи и захоронения отходов.

Новые приоритетные задачи ФАС России на 2017-2019 гг. направленных на повышение качества тарифного

регулирования:

Изменение подходов: переход от фактических затрат к эталонным. Методика расчета сбытовых надбавок гарантирующих

поставщиков методом сравнения аналогов.

Стимулирование повышения эффективности деятельности регулируемых организаций.

Долгосрочное регулирование сетевого комплекса. «Новые методы, продление долгосрочного периода или перезагрузка?».

Изменения основ ценообразования.

Новое во взаимоотношениях субъектов электроэнергетики в связи с последними изменениями законодательства.

Единые стандартизированные ставки на технологическое присоединение к электрическим сетям по субъектам Российской

Федерации. Новая методика расчета.

Совершенствование подходов по утверждению и контролю инвестиционных программ

Введение процедуры согласования инвестиционных программ с антимонопольным органом на Правлении ФАС России.

Участие представителей потребителя (общественных организаций) в процессе согласования инвестиционных программ

(состязательность процесса).

 Совершенствование порядка, процедуры и критериев согласования инвестиционных программ.

Осуществление контроля и мониторинга за исполнением инвестиционных программ, в том числе на федеральном уровне.

Применение санкций в случае неисполнения мероприятий – снижение. Контроль за инвестресурсами.

Проект Постановления Правительства РФ, вносящий изменения в ПП РФ №1178, ПП РФ №861, ПП РФ №977 –
разъяснения и комментарии ФАС России.

Услуги по передаче электрической энергии:

Особенности формирования тарифов на услуги по передаче электроэнергии.

Внедрение долгосрочных тарифных решений и установление тарифа на услуги по передаче электрической энергии исходя из

единой ставки на содержание сетей, исходя из стоимости обслуживания условной единицы сетевого оборудования.

Повышение требований к регулируемым организациям.

Создание механизмов, стимулирующих к повышению эффективности деятельности регулируемых организаций.

Правила регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в энергосбытовом, электросетевом и коммунальном

комплексе.

Взаимоотношения между сетевыми и энергосбытовыми организациями в части оплаты услуг по передаче электроэнергии

потребителям.

Трансляция стоимости услуг по передаче на энергосбытовые организации.

Тарифы для населения: расчет сбытовых надбавок в отношении категории «Население и приравненные потребители», расчет

сбытовых надбавок в отношении категории «Прочие потребители», расчет сбытовых надбавок в отношении категории «Сетевые

организации».

Определение и применение социальной нормы энергоснабжения. Методика определения тарифов для населения и по

услугам по передаче с учетом объемов социальной нормы. Методика определения всех видов тарифов для населения.

Дифференциация тарифов на услуги по передаче с учетом объемов социальной нормы, учет понижающего коэффициента и т.д.

       Ответы на вопросы участников семинара.